本市の三沢地区で母子保健を中心とした地域の健康づくり活動を行っている三沢母子愛育

班の受賞について、市長への報告を下記の通り行います。

記

1 日 時  令和７年８月８日（金）１５時 00分～１５時 30分

2 会 場  市長応接室

3 参 加 者 三沢母子愛育班班長  松隈 富美子 様

副班長  山口 道子 様

4 内 容  第 57回愛育班員全国大会にて、三沢母子愛育班が 51年という長きに渡

り母子保健の向上や地域の活性化に貢献したことに対し、愛育会会長表彰を

授与された。

また同大会にて、班長松隈富美子さんが愛育班活動について記した「愛育班

員の手記」が佳作入選となった。

以上について市長に報告を行うもの。

以上

母子愛育班とは…昭和８年の上皇陛下ご誕生をきっかけに実施された母子の保健と福祉のための活動の

ひとつで、特に農村部での乳児死亡率の低下を防ぐ目的として全国に広まった組織。

三沢母子愛育班とは…昭和４８年に米沢市が県から愛育班結成の指定を受けて活動を開始した。令和５年

度には創立５０周年の節目を迎えた。班員は、三沢地区の中から選出された家庭の

主婦で構成され、現在 12 人の班員が所属している。主な活動は、米沢市こども家

庭課が行う妊婦・乳幼児訪問への参加や地元保育園との交流等の母子保健を中心

とし、近年では少子高齢化に伴い、地区の高齢者を対象としたサロンへの協力や見

守り活動等へ範囲を広げ、地域全体の健康づくりを行っている。

第 57回愛育班員全国大会における

受賞の報告を行います

令和 7 年 7 月 24 日

こども家庭課母子保健担当

電話 27-7550（内線 277）

米沢市報道資料